2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2023

  № 415

г. Кореновск

Об утверждении нормативов финансовых затрат на

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных

дорог местного значения Кореновского городского поселения

Кореновского района на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 года                                    № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные                    законодательные акты Российской Федерации», постановлением   Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2009 года № 767 «О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации»,                              приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября                    2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от  17 апреля 2020 года № 368 «О нормативах финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Кореновского городского поселения Кореновского района и правилах расчета размера ассигнований местного бюджета (бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района) на указанные цели», администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Кореновского городского поселения Кореновского района на         2024 год (прилагается).

2. Определить, что нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Кореновского городского поселения Кореновского района не предназначены для расчета сметной стоимости объектов дорожных работ, определения начальных цен при размещении заказов на выполнение работ для муниципальных нужд, расчетов за выполненные работы и применяются для определения размера ассигнований бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей доходной базы местного бюджета.
3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Козыренко) официально опубликовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                      на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского      района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным   ситуациям С.Г. Чепурного.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Кореновского городского поселения
Кореновского района

                                         М.О. Шутылев
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 06.04.2023 № 415

НОРМАТИВЫ

финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
Кореновского городского поселения Кореновского района на 2024 год

В настоящих нормативах определен размер затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, обеспечивающие их технико-эксплуатационное состояние, допустимое по условиям безопасности дорожного движения, в соответствии с требованиями нормативных документов.

Настоящие нормативы учитывают территориальные особенности ценообразования строительной продукции, протяженность и структуру сети дорог, их социальную значимость, интенсивность и состав движения.

Настоящие нормативы предназначены для определения, планирования и распределения финансовых и материально-технических ресурсов, направляемых на содержание автомобильных дорог местного значения.

При разработке настоящих нормативов учтен допустимый уровень летнего и зимнего содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующий требованиям ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы».

Протяженность и площадь автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в ведении Кореновского городского поселения Кореновского района, составляет соответственно L – 228,8 км,         S-1258,4 тыс. кв. метров.

Фактическая себестоимость в 2021 году составила:

текущего ремонта – 3479,10 тыс.руб./7,90 тыс. кв.м.= 440,39 руб./кв.м.

содержание дорог – 6382,26 тыс.руб./1253,56 тыс. кв.м.= 5,09 руб./кв.м.

Фактическая себестоимость в 2022 году составила:

текущего ремонта – 2318,91 тыс.руб./1,30 тыс. кв.м.= 1783,78 руб./кв.м.
содержание дорог – 6956,28 тыс.руб./1258,40 тыс. кв.м.= 5,53 руб./кв.м.

Запланированные финансовые затраты на 2023 год составили:

капитальный ремонт – 3000,00 тыс. руб.;

текущий ремонт – 1456,02 тыс. руб./2,50 тыс. кв. м. = 582,41 руб. /кв. м.

содержание дорог – 11545,01 тыс.руб./1258,40 тыс.кв.м. = 9,17 руб./кв.м
Необходимо учитывать, что средняя площадь километра дороги составляет 5500 кв. метров норматива затрат на 1 км.

При ежегодном увеличении затрат, ожидается, что нормативы затрат в 2024 году составят:

капитальный ремонт – 3000,00 тыс. руб.;

текущий ремонт – 3000,00 тыс. руб./1,78 тыс. кв. м. = 1685,39 руб. /кв. м.

содержание дорог – 16466,00 тыс.руб./1258,40 тыс.кв.м. = 13,08руб./кв.м
Начальник отдела строительства
администрации Кореновского городского

поселения Кореновского района
                                                  Е.А. Пшонкина